

KẾ HOẠCH

**Tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng
lần thứ Ba, năm 2023**

Thực hiện Văn bản số 3482-CV/HVCTQG ngày 06/02/2023 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh V/v triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023; Văn bản số 57-CV/BCĐ ngày 22/02/2023 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh Tuyên Quang V/v triển khai, phát động Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023.

Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về "tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới".

- Khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng đồng thời nâng cao trách nhiệm của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, học viên đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Góp phần bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Bám sát Kế hoạch số 1712-KH/HVCTQG ngày 31/01/2023 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023 và Thể lệ của Cuộc thi.

- Động viên, khích lệ, tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, học viên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia dự thi

Căn cứ số lượng tác phẩm được Ban Chỉ đạo 35 tỉnh giao cho nhà trường (36 tác phẩm), Ban Giám hiệu phân bổ số lượng tác phẩm tham gia Cuộc thi đối với các khoa, phòng, lớp Trung cấp lý luận chính trị như sau:

- Mỗi giảng viên có ít nhất 01 tác phẩm dự thi. (trừ các giảng viên là thành viên Nhóm Chuyên gia của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh – đã có tác phẩm dự thi theo Văn bản số 57-CV/BCĐ ngày 22/02/2023 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh).

- Mỗi lớp Trung cấp lý luận chính trị có ít nhất 05 tác phẩm dự thi. (trừ các học viên đã được phân công có tác phẩm dự thi theo Nhóm Chuyên gia của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy).

2. Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, Phụ lục định hướng chủ đề tác phẩm

Ban Giám hiệu gửi văn bản về các khoa, phòng đồng thời đăng trên website của Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang, tại địa chỉ: <http://truongchinhtritq.edu.vn>.

3. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm dự thi

Thời gian dự thi được tính từ khi phát động Cuộc thi cho đến hết ngày 30/6/2023, cụ thể như sau:

- Lãnh đạo khoa, phòng, giáo viên chủ nhiệm lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2023 góp ý tác phẩm dự thi của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, học viên mình phụ trách, gửi tác phẩm dự thi về Ban Giám hiệu (qua phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu), **xong trong ngày 01/6/2023.**

- Hội đồng khoa học nhà trường góp ý tác phẩm dự thi của cán bộ, đảng viên, đoàn viên và học viên, **xong trước ngày 15/6/2023.**

- Tác giả có tác phẩm dự thi tiếp thu các ý kiến hợp lý của Hội đồng khoa học, chỉnh sửa, bổ sung tác phẩm dự thi và gửi tác phẩm đã hoàn thiện về Ban Giám hiệu (qua phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu), **xong trong ngày 28/6/2023.**

- Ban Giám hiệu nhà trường tổng hợp các tác phẩm dự thi, lập hồ sơ gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, **xong trong ngày 30/6/2023.**

(Lưu ý: Sau khi nộp tác phẩm dự thi (ngày 30/6/2023), các tác giả/nhóm tác giả có thể công bố/đăng tác phẩm của mình trên các cơ quan báo chí, mạng xã hội được cấp có thẩm quyền cấp phép nhưng phải báo cáo và cung cấp minh chứng kèm theo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Tham mưu với Ban Giám hiệu các công việc có liên quan đến Cuộc thi; đôn đốc, nhắc nhở các khoa, phòng, lớp học thực hiện Kế hoạch; tổng hợp các tác phẩm dự thi do các khoa, phòng, lớp học gửi về; dự kiến phân công thành viên Hội đồng khoa học góp ý tác phẩm dự thi.

- Tham mưu với Ban Giám hiệu gửi các tác phẩm dự thi đã được Hội đồng khoa học góp ý về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 tỉnh **xong trong ngày 30/6/2023.**

2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

Triển khai Kế hoạch của nhà trường và vận động học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị tham gia dự thi.

3. Các khoa chuyên môn

Triển khai Kế hoạch của nhà trường tới toàn thể cán bộ, giảng viên, đoàn viên trong khoa, phòng; thu nhận, góp ý và gửi tác phẩm dự thi đúng thời gian quy định.

Quá trình triển khai thực hiện Cuộc thi nếu có khó khăn, vướng mắc, lãnh đạo các khoa, phòng, giáo viên chủ nhiệm lớp Trung cấp lý luận chính trị báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh),
- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Các lớp Trung cấp Lý luận chính trị năm 2023,
- Website TCT,
- Lưu VT.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

